In realtà nel Breve Pontificio lungi dall'aderirsi assolutamente all'esecuzione dell'Editto regio del 1825, in forza del quale la prole nei matrimonii misti deve esser educata nella Religione del Padre, od almeno a suo arbitrio; si dichiara espressamente, che 'Sanctae Sedi prorsus non licet permittere' tutte quelle cose che i Vescovi delle ridette Diocesi aveano scritto esser richieste 'ad ejus legis executionem'. Al contrario nel primo dei citati articoli si pronunzia senza riserva che 'Apostolica Sedes disciplinam respectu matrimoniorum mixtorum ita mitigavit, ut regio mandato de anno 1825, iuxta quod proles in religione patris educandae sunt, satisfieri possit'. E perchè niente osti alla piena esecuzione dell'Editto regio, nè formino alcune difficoltà l'espressioni del Breve, colle quali si

51) Vgl. Brück a. a. O. II 292.

palesa chiaramente che 'S. Sedi prorsus non licet permittere' tutte le cose richieste all' esecuzione medesima; si aggiunge nel secondo articolo che 'a Parochis non solum omnia Apostolicis litteris Pii VIII. expresse non prohibita, vel ad observandum praescripta in praxi' exerci queunt sed etiam specialiter determinata generatino sumenda sunt in sensu laxiari, et leniori.'

Similmente nel Breve Pontificio dopo essersi detto che la Chiesa ha sempre abborrito le miste congiunzioni 'quae non parum deformitatis et spiritualis periculi praeseferunt'; che i Romani Pontefici non si sono indotti a dispensare dalle leggi canoniche, le quali rigorosamente le vietano, se non 'ob graves causas, et aegre admodum', e coll' espressa condizione 'ut proles utriusque sexus in catholicae, Religionis sanctitate omnino educaretur' e che le persone cattoliche, le quali 'nuptias cum acatholicis ita contrahunt ut futuram sobolem periculo perversionis temere comittant', non trasgrediscono solamente i sacri Canoni, ma peccano eziandio 'directe gravissimeque in legem naturalem et divinam', si passa prima a lodare lo zelo dimostrato dai Vescovi nell' allontanare i loro Diocesani dalla celebrazione dei matrimoni misti, e poscia si stabilisce che 'quoties praesertim catholica aliqua mulier viro acatholico nubere velit, diligenter ab Episcopo seu Parocho edocenda erit quanam circa huiusmodi nuptias Canonum sententia sit . . . perindeque agnoscat se in filios quos a Deo expectat jam nunc crudelissime acturam si tales contraxerit nuptias in quibus sciat illorum educationem in viri acatholici arbitro futuram'. Si vuole poi che tali ammonizioni siano 'prout prudentia suggesserit' replicate 'eo praesertim tempore quo nuptiarum dies instare videatur'. Or tutte queste diligenze che secondo lo spirito del Breve, e la forza delle quanto chiare, altrettanto energiche disposizioni debbano praticarsi dai Vescovi, e dai Parrochi sul conto dell' educazione della prole ne' matrimoni misti, possono conciliarsi coll' ingiunzione espressa di astenersi affatto dal chiedere o procurare la promessa della educazione di tutta la prole nella Religione Cattolica? Pure questo si è prescritto nell' istruzione diretta sul proposito in nome del defonto Arcivescovo di Colonia. Quivi essendosi nel 3° e 4° articolo dichiarato che 'pars catholica instructione et cohortatione ad implenda circa prolium educationem officia est lucranda', e che 'secundum hanc mentem cum parte catholica agendum et in omnibus casibus iudicium ferendum est', si soggiunge nel 5° che 'a postulatione seu praestolatione voti proles omnes educandi in Religione catholica omnino abstinendum est'.